VII. *In domo Patris mei.* Nihil sic in periculis timorem expellit, & animat ad eorum tolerantiam ut spes praemij, & ciuitatis vnus acquirenda possessio: quanto magis excitabit aeterni praemij consideratio: hom. 11. num. 4. vsque 14. & hom. 12. num. 7. vsque 13. Et consulerem ut etiam tu mundi negotiis immerfus aliquoties oculos ad mansiones illas attolleret caelestes, te piscem esse ostendens alatum h. 11. n. 13.

VIII. *In domo Patris mei mansiones multae sunt.* Status erunt gloriae maiores & miuores: quidam enim alios praecellent conormiter tribulationibus grauioribus vel leuioribus quas passi fuerint: atque idcirco Sancti molestius vexari trucidioribus alacriores excitantur. homil. 15. no. 14. 15. Et quando poena sunt acerbiores quos patiuntur, maioris gloriae spes crescit emuentior. hom. 32. num. 23. Vade in aduersitatibus grauioribus robur tibi fumendum maius & alacritas: sunt etenim haec talenta ad lucrandum aptissima. ibid. num. 27.

IX. *Vado parare vobis locum.* Tertia ratio sit: ut vos de absentia sua consoletur, & ostendat, quod quidquid agit in eorum fiat salutem si conceptus fuerit, si natus si mortuus, si resurrexerit, si ad caelos tendat totum nobis proficit: nam idcirco horatur Propheta Hierusalem, ut gaudio tripudiet: *Quia veniet tibi.* hom. 41. num. 59.

X. *Vbi ego sum & vos scitis.* Quartam cape rationem qua discipulos demulcet & exhortatur: nimirum quod per has tribulationes eo ventus sit vbi ego sum, id est ad statum gloriae, quo Christus iam in anima fruebatur. Insignis praerogativa, cum Christo esse, quod ipse testatur. *Vbi edatis & bibatis super mensam meam & sedatis,* &c. h. 12. n. 39. & dum cum illo fueris eris etiam cum Regina caelorum, & virorum illorum eminentium societate. ibid. n. 41.

XI. *Quo ego vado scitis, & vitam scitis.* Audi quantam levamus rationem. Iam scitis quo tendamus, & qua via, & hoc vos taborare debet: cum non oporteat ut seruus meliori gaudeat fortuna, quam Dominus, & propterea Christus toties haec verba repetit ut ea capias tuoque concludas intellectu. h. 15. n. 10. vsque 14. & circinum applices. Episcopi Sancti Rudolphi. ibidem num. 24.

XII. *Et vitam scitis.* Hoc te quoque solati debet, si tibi persuaseris quod per illam ad portum tendas

securum, valde differenter a mundanis, si namque non sciunt quo vadant, sed se moveri sicut cum Prodigio a suis passionibus. hom. 18. num. 25. vsque 28.

XIII. *Ego sum via.* O quantum beneficium: quod cum tanta sint pericula evitandi, ipse veniat, & nobis viam statuat iuxta sponse suae desiderium. hom. 14. num. 7. Quo possemus tunc ad vrbem proficisci quam Angelus ostendit Ebrae, cuius iter est argutum. Perpende an non Christus in cruce conuersatus hom. 33. num. 40.

XIV. *Ego sum via.* Ecce cur dicat Apostolus via ad caelum esse viuentem: *Viam viuentem,* quia Christus est, qui est via viuentis. Quanta tu requie gauderes, si ea ipsa via per quam ingrederis, non tibi molesteret, sibi que totum pondus imponeret, & illud eodem moleltum & intolerabile: Tantum est enim tuorum pondus, ut illud omnis creatura non possit tolerare. h. 25. n. 31. vsque 34. Ad hoc via ipsum sibi imponit, quia Christus tua in se suscepit peccata: nam idcirco per camelum significatur. h. 26. n. 49. Et hoc ostendit Magdalena retro stans ad humeros illius. h. 38. n. 52. 53. h. 42. n. 14. Et hinc processit eius agonia mortalis. ibid. num. 103. vsque 107.

XV. *Ego sum via.* Est via viuentis: etenim non tantum onus tuum tollit, sed etiam te corroborat sua gratia: tantum namque est bonum ipsa gloria, ut ad illam non posses accedere, nec quidem eam capere, si ille sua te virtute minimè sustinet, ita ut nihil de illo dici possit, quam de Elia, quod curru si auriga; curru qui tollit onera, & auriga qui ducit. hom. 33. num. 39. & seqq.

XVI. *Veritas.* Audis hic nomen altius, quo se Christus appellat, indicans: quod cum via sit, & finiter veritas per eam oporteat ut ad caelum perueniat directe oppositus his qui ad infernum deducuntur: aut ei fraudum & mendaciorum. h. 37. n. 34.

XVII. *Veritas.* Si Christus via est & veritas, & tantum ad caelum peruenit illam aditendo, & imitare potes te aberraturum, cum tam parum tu dominum tuum admittas veritatem ut illam praeteras in platea prostratam. hom. 34. num. 41. Et conuertaris versus in eum qui illam tibi predicat sincere & caritate: & multo magis timendum est de peccatoribus qui adhuc minus illam admittunt. ibid. num. 43. Veritas admodum aliena est a palatiis aulisque Principum. hom. 43. num. 36.

XVIII. *Et vita.* Addece quod Deus sit tibi, & anima tua, unde sine illa, mortua est. h. 13. n. 7. 8. Vnde dicta Dom. 12. post Pentad illud: *Seminis relinque.*

XIX. *Et vita.* Christus vita est, absque illo namque omnia mors sunt, & hinc concludes optatum animae sortem eam esse, si Deum habeat secum, quatenus vivat; sicut summa eiusdem est calamus. h. 12. n. 10.

Domini ille verus Deus illi deficiat: & ita iudicantur hae Israelitae. h. 13. n. 17. Huius aliquid nos docuerunt Gentiles, eo quod de Diis suis censuerunt. ibid. n. 17. & Jacob lacrymis suis ibid. n. 20. vsque 25.

XX. Nemo venit ad Patrem nisi per me. Nemo poterat celos sine scala conscendere: hanc autem Christus est: per hanc ascendunt Angeli ad Deum illi inuicem: quia omnium ascensus eius meritis innititur. hom. 6. num. 3.

XXI. Nemo venit ad Patrem nisi per me. Ipse mediator est qui pacem omnium cum Patre componit, à Iob desideratus h. 16. n. 5. vsque 8. Et quotquot vires exeruntur ut ad Patrem, atque ad gloriam accedamus, ab illo oriuntur. De cuius plenitudine omnes accepimus gratiam pro gratia. hom. 33. num. 17. & 47.

XXII. Nemo venit ad Patrem nisi per me. Nullum est medium quo ad Patrem perueniamus, nisi quatenus ad illum perueniamus, nobis reliquit Thijmiana compositionem efficacissimam, quatenus Deus nos ad eum accedentes recusat. hom. 42. num. 19. vsque 24.

XXIII. Si cognouissetis me, & Patrem meum visistis cognouissetis. Duas complectitur Christus figuras, ynam Patris, & matris alteram. Si cognouissetis in me figuram Patris mei cognouissetis per eam & ipsum Patrem, quia expressa est eius figura. h. 11. n. 18. 19.

XXIV. Si cognouissetis me. Filij sunt velut facies patrum, per quos cognoscuntur, vnde viso filio, patrem cognoscit h. 23. n. 7. 8. & ratione singulari dicitur Christus vultus Patris; vnde vocatur: Facies Dei vultus Dei. h. 12. n. 11. & particulariter à D. Paulo vocatur: Splendor gloriae Patris & figura. hom. 33. num. 3. 4.

XXV. Philippe qui videt me videt & Patrem. Hoc et precedat requiritur si namque sit figura eius vna, & propria facies, quicumque illam videt, videt & Patrem. Vnum sunt, vna vita, vna substantia, vna potestas, & dicere potest: Ego & Pater vnum sumus. Verba haec praedicta continent mysteria. hom. 37. nu. 76. vsque 78.

XXVI. Ego in Patre & Pater in me est. Hoc loquendo modo significat aequalitatem filij cum Patre secundum diuinitatem, quod bene declarauit D. Amphiloctus Episcopus. h. 34. nu. 62. Et si hic sit in Patre, Pater est in ipso, sicut etiam expressit David: quod si filius resideat ad dexteram Patris, etiam Pater est ad dexteram filij. hom. 37. num. 77.

XXVII. Amen dico vobis, qui credit in me, opera quae ego facio, & ipse faciet. Fides fundamentum est & basis miraculorum, & tantum efficit, quantum sua vnitatem securam est excitatae fiduciam. h. 27. nu. 32. vsque 40. Et quia in nobis infirmatur, ideo tam pauca operantur mirabilia. ibid. num. 40. vsque 45.

XXVIII. Si quis petierit Patrem, Audi nunc vltimum quo Apollolos exhortetur omnemque expellat

metum: orationem in illis relinquit velut clauem thesaurorum Dei ad quaelibet occurrentia pericula, & necessitates: & quasi scedulam candidam tradit manu sua sub signatam: In nomine meo. h. 9. n. 4. vsque 8. Vnde dicta Dom. 5. post Pascha ad eadem verba: Si quis petierit Patrem, &c. & Feria 2. Rogationum: illa namque omnia hic conueniunt.

IN FESTO INVENTIONIS S. CRVCIS PRÆTER HOM. L.

I. **E**rat homo ex Pharisaeis Nicodemus nomine. Ioa. 3. Est crucis mysterium, maxime profundum diuinae sapientiae Sacramentum atque adeo arduum persuasum mundo, sicut hoc iudicantur Isaias & D. Paulus. h. 34. num. 2. & 20. h. 42. n. 27. h. 44. n. 25. Voluit hoc Christus indicare Nicodemo Principi Synagoga sub figure serpentis credi in Ithipite. Hac in Euangelio legimus, & disponit Dominus ad hoc alia referens oblitenda, quatenus iis inter se collatis, reddantur creditu faciliora.

II. **E**rat homo ex Pharisaeis, &c. Leute procedit Euangelista, ostendens primò Crucis potentiam: etenim hic Princeps, antequam huius mysterium celebraretur, timidus non audebat confiteri Christum, vnde veniebat ad eum latenter, vmbri noctis contextus sed quam primùm celebratum est crucis mysterium, & Audacter introiit ad Pilatum: etenim erecto hoc vultu tantas acquisiuit vires animique robur ut milites quando ducis eorum labarum expanditur: de quo liceat illud interpretari: Eleua super nos vexillum Crucis tuae. hom. 12. num. 11. hom. 34. num. 1.

III. **S**timus quis à Deo venisti Magister. Nemo enim potest, &c. Secundo: supponit D. Ioan. confessionem huius Principis admirandam, qui se conuictum fateatur ex signis quae norauerat in Christo: non sicut alij Pharisaei: qui ex illis quae videbant, imò maioribus quam quae haecenus Nicodemus viderat, inferebant eum esse Dei inimicum, ut patet in historia Caeci, & iudicabant, propter illa expedire ut occideretur: quocirca David contra ipsos coram Deo expostulat. h. 35. n. 11. 12. vocatque eos arcum prauum, & cum Iacob vasa iniquitatis bellantia. h. 39. n. 8. vsque 13.

IV. **N**emo potest haec signa facere. Construxerat Deus Hierusalem, ut in ea se manifestaret: vnde ibi prodigia non parua operatus est, iuxta illud Psalterij: Deus in domibus eius cognoscetur. hom. 10. num. 2. 3. 4. Et ipsi Iudaei illa cognouerunt, atque ut talia confessi sunt. hom. 29. num. 2. 3. & ad ipsa remissi illos, quando percellati sunt, ut diceret, an ipse esset Christus, & remittens illos ad opera sua: hanc namque sunt quae absque omni fraude restantur arboris, & quamuis

Ioannes de illo testimonium perhibuisset, opera tamen dederunt multo splendidius. h. 33 n. 46. 47.

V. *Nemo potest hac signa facere.* Eadem miracula videbant Pharisæi, non tamen credebant: quia fides bonam requirit in voluntate dispositionem, quam illi non habebant, Nicodemus autem sic; & malicia voluntatis obcecabat eorum intellectum: vnde necesse est vt ipsa ad fidei conseruationem emundetnr. hom. 29. n. 52. vsque 59.

VI. *Scimus, quia à Deo uenisti Magister.* Venit Dei filius sed latenter, & opus erat vt seipsum per miracula reuelaret: sunt etenim illa, per quæ fides assecuratur homilia 10. numero 3. 4. Ea dedit adeo manifesta vt multi illuminarentur, qui cæci erant: probæ generationis talis fuit Nicodemus. Porro alij iustri manserunt obcecati, tam perueritæ naturæ, vt ex ipsa luce caliginem magis obuoluerentur: Tales à Domino vocantur *Generatio mala & peruersa.* hom. 8. numero 16. 17. & Olesas illos vt reprobos repellit. ibid. numero 18. Imò & ipse Christus ostendens frustra cum illis se laborare h. 37. n. 40.

VII. *Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo.* Instruit Dominus hunc Principem, & vt primum statuit principium, quod ad hominis salutem necessaria est mutatio in nouam creaturam, & nasci cum noua essentia in mundo nouo, nouo aere. Ratio est, quia per primam natiuitatem nascimur filij Adam terreni, terreni, terrenis occupati curis, distracti cogitationibus, terræque miseriarum heredes. Si heredes oportet esse Regni Dei, renasci oportet ex Deo, & cum essentia filiorum Dei. Hoc Christus indicat, illud Nicodemus exponens: *Quid natum est ex carne caro est; & quid natum est ex spiritu, spiritus est.* h. 2. n. 42.

VIII. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu. S.* Admiratur Nicodemus & interrogat: *Quomodo potest homo nasci cum sis senex?* Explicatius loquitur Dominus, docens doctrinam baptismatis, ex quo nascitur homo Filius Dei per gratiam: quæ est participatio quædam diuinæ naturæ in nouo mundo, nempe Ecclesia, cum nouo spiritu, & noua respiratione, scilicet Spiritu S. Mirum est quænam Deus per aquas operetur prodigia homilia 25. numero 61. Atque ex illis aues eduxit per aera volantes in figura baptismi. Ex singulari Dei hoc processit consilio, cum enim nota illi esset nostra locordia, ea quæ necessaria sunt & maximi momenti rebus alligauit valde communibus, & quæ nullo negotio quisque potest inuenire in mundo: sicut corpus suum & sanguinem speciebus panis & vini: rebus ad eum familiaribus: & remissionem peccatorum tuorum verbis oris tui. hom. 19. n. 60. vsque 64. Porta cæli patet in aquis baptismatis, & absolute alligat bona sua tuæ voluntati: nam ea tibi tradit solo tuæ voluntatis ac desiderij pretio. ho. 10.

numero. 37. & optime dixit D. Paul. *Propè est uerbum in ore tuo.* homil. 10. numero 38. homilia 44. no. 41. Merito plangendum, quod etiam ita gratis datur, & rebus affixata facilibus, illa nolint homines; quæ de causa Isaias Deum proponit velut apertum. h. 11. n. 28. Et cum diabolus, mundus, & caro bona sua rebus alligent difficilissimis, illa tamen anheli quærimus. h. 11. n. 73. Bona, quæ sitim non extinguunt. ibid. n. 76. Christi uero vt aqua, adeo sunt obtentu facilia. ibid. n. 77. & bona sunt toto ore talia. ibid. n. 84.

IX. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu.* Venit Christus erecturus Rempub. Sanctam inuanditam in mundo: in qua homines qui uiuunt, esse debent noui homines, cælestes, nouas fouentes cogitationes, intentiones supra mundum & carnem. h. 34. n. 35. Et portam ad hoc instituit baptismum, in quo nascitur homo Filius Dei, & per consequens candidus cæli: hoc enim significat tunc candida hom. 11. n. 60. vsque 14. Er enim hinc disceris o baptizati quales esse debeant cogitationes ueltræ, & quam excellentes intentiones. ibid.

X. *Quomodo possunt hac fieri?* Oblopesce phar. Nicodemus: quamuis enim doctrina fides plena contineat in moribus, tamen etiam necessarium est, vt uolentiora quoque te & admittam doceamus, quæ postea etiam Scraphinos rapere in admirationem. h. 29. n. 11.

XI. *Si terrena dixi uobis, &c.* Hæc hic responsum ad interrogationem: *Quomodo possunt hac fieri?* hoc frequens admodum erat Iudæis: *Quomodo potest caro carnem suam?* Quomodo hic litteras scit? & redolentur insipientes: quia hanc Domini lectionem non capiunt: etenim res fidei hic non possunt comprehendere, nisi namque ea quæ manibus terimus, non capiunt, & cum uemus sit quid adeo commune ut nihil sit in mundo communius; illum tamen sentiens necesse uide ueniat, aut quo uadat nec potes illum comprehendere: quanto minus ea capies quæ totum transolant naturam: per quod arguitur blasphemia. Hypocritæ: & notanda uenit ad rem admirabilis doctrina Augusti ho. 29. n. 59. 60.

XII. *Si terrena dixi uobis.* Hæc sunt noui mundi documenta, hoc superiora, in quo natura operatur. Hæc doctrina separata à communi cursu intellectus. h. 29. n. 6. vsque 10. & requiritur ut intellectus capiat nec uolunt. Ioseph. h. 19. n. 9. 10.

XIII. *Si terrena dixi uobis.* Sunt capilli sponsæ ueluti veluti coruus, illos non licet tibi perscrutari, sed ostendo illos oculis intueri: alioquin excecaberis, nec tibi mandatur ea intelligere, sed credere. ho. 29. n. 34. & homilia 37. numero 7. 8. & ho. 45. n. 7. Atque consilium Spiritus sancti. *Altera te no qualiter* ho. 9. n. 9. vsque 12.

XIV. *Si terrena dixi uobis.* Acquiesce consilio.

*S. Custodi pedem tuum ingrediens domum Domini, & appropinqua ut audias.* Non tibi dicitur ut visum accedat, sed crediturus. hom. 14. n. 10. 11. Idcirco vult Christus ut sui conditiones habeant cuius, quibus Patris vox sufficit. h. 37. n. 24.

*XV. Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo.* Vtopinor, omnem nobis spem aufert ascensus in caelum, cum inde non descenderimus. Significat, quod descendit de caelo ut eo nos perduceret, & nemo potest ascendere nisi illi adhaerit, ut membra corporis capiti, hom. 15. num. 13. & certo nouimus, nullam aliam futuram viam nobis quam illi. ibid. num. 10. vsque 14.

*XVI. Filius hominis qui est caelo.* Dicit quod iam esset in caelo, quia amodo anima eius erat beata. h. 11. n. 20. Fiebat in eo mysterium aquarum Iordanis ibid. & hom. 42. num. 51. & sublimi declaratur Theologia. ibid. num. 9. vsque 101.

*XVII. Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto.* Habes hic expositum. Cunctis mysterium sub figura serpentis aenei. Serpentes qui mordebant dieb. nuntur dyptales. hom. 19. n. 7. Remedium in eo consistebat quod percussis serpentem aspicerent, atque in eo Crucis mysterium; quod declaratur. hom. 15. num. 10. hom. 30. num. 42.

*XVIII. Sicut Moyses exaltauit Sacramentum Crucis profundissimum est,* eod quod cum crux esset quae nihil in mundo detestabilius, medium sit supremæ Christi exaltationis. Attende illud declaratum in illo serpente, suam etenim exaltationem fundat in ligno. ho. 15. nu. 10. 11. Non hoc intellexerunt quidam Christi cognati, sed exposuit hoc ipsis eleganter. h. 36. n. 18. & ostendit qualiter ex hoc Christus suam probauit omnij. otenant. h. 30. n. 40. 41. 42.

*XIX. Ita exaltari oportet.* Vocat exaltationem suam, suam in cruce suspensionem: quia hæc medium fuit eius exaltationis, & hoc ait D. Bernard. intellexit luto, quando Christum in illa videns credidit quod per illam tenderet ad Regnum suum. h. 44. n. 33.

*XX. Ita exaltari oportet filium hominis.* Non ait, necessarium fuit, sed conueniens: sicut etiam sententia de caelo per os Caiphæ pronuntiata, hoc idem asseruit: *Expedit ut moriatur.* h. 39. n. 33. Et sicut in illa sententia vsus est Spiritus S. verbo passiuo: *Expedit ut moriatur:* sic etiam in eodem vsus est: *Oportet exaltari:* quia exaltatio Christi nostraque salus non consistebat in actione occidendi Christum, sed in voluntate illam patiente, Conceptus hic spirat Theologiam. ibid. num. 34.

*XXI. Oportet exaltari.* Ecce Crucis mysterium quod expedit ut Christus in illa moretur, nobis vitam largiturus & futurus ut granum tritici: *Ut omnis qui credis in ipsum non pereat.* h. 39. n. 35. 36.

*XXII. Oportet exaltari.* Siquidem certum sit quod Deo alia non deessent media ad redemptionem nostram, ita quoque est, hoc fuisse omnium ad hoc artificium: de quo fuse tractatur. h. 39. n. 37. vsque 43. & grauitur expenditur; notatis sexto die Veneris Quadrag. ad illud: *Expedit ut unus, Ore.*

*XXIII. Oportet exaltari.* Vides hic quod ait D. Ioann. *Quod factum est in ipso, vita erat.* Sicut hoc appositè declarat D. Ambros. h. 30. n. 44. Erat Christus vita per essentiam, & Deus per essentiam: vnde ea quæ tangebatur, & illa per quæ talia operabatur deificabat, & instrumenta reddebat vitæ, quamuis fuisset mortis: ut explicat D. Ioann. Damascen. ho. 36. n. 9. vsque 12. Et nominatim Crucem, quæ erat instrumentum mortis, fecit vitæ remedium, vnde in ordine ad eam illa vitur, atque talem illam D. Andreas contemplabatur. Ex D. Bern. prodit hic conceptus. h. 42. n. 62 vsque 66. Illa tu vttere: nam puella, quia illa se non signauit strepitum audiens à diabolis excitatum, ab illis possessa laborauit. h. 19. n. 21.

## IN FESTO S. IOANNIS

BAPTISTÆ.

*I. Elisabeth impletum est tempus pariendi.* Luc. 1. Dixit D. Thom. quod Deus eod modo processit in reparati. ne mundi, quo in creatione: nam sicut in hac creans, solem quo mundus illuminaretur, illi Luciferum statuit, qui prior illo oriretur, mundo solem annuntians: ita similiter cum in mundo nasciturus esset sol iustitiæ Christus; ex industria Luciferum creauit, nempe D. Ioann. Baptistam, qui prior illo nasceretur solis antenuntius & præcursor. hom. 33. n. 47. fuitque prodromus ita promptus, ut non solum iustitialis nascens, sed etiam moriens: quamobrem Christus eius celebravit exequias. h. 27. n. 4.

*II. Elisabeth impletum est tempus.* Non fuit natus hic filius an e debeat tempus: tales etenim non sunt vitæ filij: & hæc in tuis operibus conditio requiritur, quæ sunt velut filij tui; nec enim nasci debent, nec illa te facere oportet, nisi suo tempore, ne tibi illud Saul. xpr. breitor: *Suile nimis egisti.* h. 36. n. 29. 30.

*III. Oportum est os Zacharia.* Obmutuit Zacharias, quando illi Angelus ex parte Dei nuntiavit, quod filium gigneret, &c. Circa quod ipse dubitauit: mouitque questionem non quoad Angelum quem talem esse probè callebat, sed quod iudicaret hoc impossibile: quod cum grandævus esset & vxor illius sterilitatis vitio laborare posset habere filium: hæc namque est humana infirmitas, etiam in aliquibus Sanctis, quæ deficiunt in fide, quæque modum non capiunt eius quod illis à Deo promittitur: nam etiam Abraham

aliquantulum in hoc titubant iuxta quorundam opinionem. hom. 27. nu. 40. Et hic error frequentissimus fuit in Iudæis. ibid. n. 42. 43. & etiam tibi valde familiaris est, vt oborta nonnulla rei difficultate diffidas. ibid. num. 44.

IV. *Aperum est os eius.* Eius Deus puniuit incredulitatem: quia hanc maxime in suis execratur, quod in dubium vertunt quod illis spondit, quod scilicet faueret & sustentaret illi seruientes: eam ob causam castigauit Ananiam, Moysen & Aaron. hom. 27. num. 8. vsque 12.

V. *Aperum est os Zachariae.* Dubietas Zachariae non fuit peccatum mortale, sed veniale tantum: nihilominus in eius penam nouem mensibus obmutuit: tantum enim malum est peccatum etiam veniale, vt hoc non sit nimis graue supplicium. hom. 10. numer. 28. vsque 31.

## IN FESTO SS. APOSTOLORVM PETRI ET PAULI.

I. *Venit Iesus in partes Casarea Philippi.* Math. 16. Recolimus hodie duos Sanctos ceteris eminentiores, quibus Christus suam exornauit Ecclesiam, melius, quam Salomon templum duabus columnis Iachim & Booz spei Iulii coronatis, quam nobis excitant: tam suis exemplis, quam intercessionibus. hom. 43. n. 5. vsque 8.

II. *Venit Iesus in partes Casarea Philippi.* Ad fundamentum Ecclesiae suae, & basis eius fundamentum, quae est fidei confessio, educit Apostolos de Iudæa, per quam Christus communiter ambulabat, in regionem separatam: etenim doctrina, quam in Ecclesia erat fundaturus, doctrina est separata, iuxta Davidis oraculum. hom. 29. n. 6. vsque 9. atque ad eius intelligentiam, educi debet intellectus de terra sua, captiuus velut Ioseph. ibid. n. 9. 10.

III. *Venit in partes.* Discipulos suos eripit de populi tumultu, mytheria sua declaraturus illis altissima: etenim ad eorum intellectum & fruitionem expedit vt pauper egrediatur ab ordinariis quae in mundo patetis, tumultibus. hom. 11. n. 12. & seqq.

IV. *Venit in partes Casarea Philippi.* Terminis egrediatur Iudæa, tenditque versus regionem, & nullam ingrediens, sed in aperto consistens campo, nullis portis, nullis sepibus circumdato, fundamentum suae tractat Ecclesiae: nec enim fides eius & cognitio vllis iam coarctabitur terminis intra Iudæa conclusa limites, sed per totum extendetur mundum. hom. 13. num. 11. & seqq.

V. *Venit in partes Casarea Philippi.* Relicta Iudæa terra ad Gentiles proficitur, vt pro fundamento

Ecclesiae suae claram statuat D. Petri confessionem, praedicans hanc Iudæis de futuram, atque in Gentibus fundandam. hom. 33. n. 33. & seqq.

VI. *Interrogabat discipulos suos: quem dicunt homines, &c.* Insignem nobis praestigie lectonem Magister ille coelestis, vt aliquando inquiramus quid de nobis alij sentiant: quoniam conueniens esset, vt in à se ipso inquireret: quid dicant de te oculi tui, manus tuae, sumpto iudicio & censura (vt ait Christus) à tuo ipso aduersario. hom. 34. nu. 31. 32. Tribunal ascendendo vtilissimum. ibid. num. 29.

VII. *Quem dicunt homines?* Domine, an celestem postulas hominum de quibus tuus testatur Prophetas: *Dicunt malum bonum,* qui tot tanque variis reguntur opinionibus, quot sunt capita, quot facies? Insuper idecirco tot sunt sententiae, tanque sibi oppositae in cognitione Dei: vt sponsa se lugeret in tantam nescia quam sequeretur: idcirco sponsam suam deprecatur, eam doceret, quae via pergeret tamen. hom. 14. n. 7. 8. Et hoc ipsum assumpsit Christus vt fundamentam, vt agat quod modo intendit conformari valde diuinae suae prouidentiae, ne vos variae commovent hominum opiniones, cathedram nempe stabilis se visibilem, per quam absque vllis erroris periculis clarus institueretur. ibid. n. 9.

VIII. *Alij Ioannem Baptistam, &c.* Quam homines aberrant in cognitione Christi, eisque sibi, suis adherentes mordicis opinionibus erroribus inuoluitis. Nonnulli censebant esse Eliam in paradiiso consistentem, alij Ieremiam, iam mortuum: alij Ioannem Baptistam ab Herode decollatum: et quibus patet quod intellectus hominum sibi relictis, in rebus fidei mille parturirent ineptias, suis ducti imaginationibus, mortuos vel visiones consulentes. Et significat hoc Christus vt ostendat necessitatem huius operandi remedium, & hanc habet in hoc actu intentionem, cathedram fundare visibilem, in qua praesentia visibiles & cogniti magistri, non ad singulorum electi voluntatem, fingentium Eliam vel Ieremiam. Argumentum mirabile. hom. 14. nu. 13. 14. & postea num. 22. Cathedra haec est omni securitate certissima, in qua principalis Doctor Cathedrae eius sit ipse Christus, in eius persona loquente illo, qui in illa lecto. ibid. num. 10. 11.

IX. *Vos autem quem me esse dicitis?* Domine, fallat ex inopinato tuos ignorantia affectis Apostoli cum enim eos interrogasset, quid homines de te pronarentur, verbum ad unguis aduersarium *Auam,* significans illos non esse homines? Et ita verum est, in iste D. Hieronymo quod electi in Praesentibus operantur quid amplius sint quam homines. hora. 41. num. 10. Et quid hoc tantum: cum etiam Christiani in cogitationibus & desiderijs conueniant vt sunt magis

quam homines: cum se gerere debeant ut filij Dei regni que celestis candidati. hom. 11. num. 6. vnde eis dicit Christus: *Operetur vos nasci deus.* Ut diximus in Festo Sancte Crucis.

X. *Vos autem quem me esse dicitis?* Maiorem habere cognitionem debent de Deo Christiani quam Gentiles, & clariorem quam habuerunt olim Iudaei, perfectam nempe cognitionem, ut ait D. Paul. hom. 33. num. 3. in qua conari debemus ut proficiamus, sic nos exhortante D. Petro. ibid. num. 2.

XI. *Vos autem quem me esse dicitis?* Intendebat Christus ex Apostolis suis vnum eligere in Vicarium suum, & spiritum visibile in Ecclesia: & quia etiam tunc Apostoli erant imperfecti, & quadam laborabant vitiosa emulatione, quando Dominus Petro precepit ut didagma solueret, pensum impositum capiti eius famularum ab Imperatore illique ait: *Solue pro me & c.* quo videbatur illum erigere quasi in familiarum caput: ex qua ratione: *Facta est consensus inter discipulos, qui eorum & c.* Conatus est illos sedare, agitare quod Moyse preceperat, quando orta est emulatio inter tribus Israel de summo Sacerdotio, nimirum ut duodecim sumeret Virgas, & illa quae florisset designaret tribum, cui summum obueniret Sacerdotium. hom. 48. num. 6.

XII. *Respondens Petrus dixit: Ego dico tibi, quia tu es Christus.* Licet verum sit quod omnes Apostoli idem sentierint, porro singulariter in hac occasione loquens est D. Petrus in persona propria: hoc enim est. *Ego dico tibi.* Et ipse est qui in hac occasione reuelat eum habuit singularem, quae confessionem edidit ita perfectam, ut collocetur velut fidei & Ecclesiae fundamentum, quae sita est in confessione clara & distincta, quod Christus sit verus Dei filius per naturam, à Patre genitus ab aeterno, & verus homo natus in tempore ex vtero Virginis illibatae: confessio adeo perfecta atque integra ut vnum sine altero non proficit ad saluandum. hom. 36. n. 2. 3. 4.

XIII. *Tu es Christus.* Confitetur illum explicitè Dei filium naturalem: nam hoc est *Filius Dei veri.* Et considerat illum verum hominem, vocando illum Christum, quod non solum significat hominem, sed hominem unctum oleo Spiritus S. copiosissimo. ho. 28. num. 17. Ex quo ita repletus est, sicut declarat Angelus illis verbis: *Quod enim ex te nascetur sanctorum, quae praeclaris latent mysteriis.* hom. 34. num. 7. & 11. hom. 35. num. 4. hom. 42. num. 31. & postillimum. hom. 48. num. 15.

XIV. *Tu es Christus.* Incipit confitendo, quod sit Messias expectatus, cuius nomen absolute erat Christus. hom. 37. num. 32. hunc Christum expectabant Iudaei, credentes eum solum hominem futurum ex familia David: quocirca non potuerunt Pharisei re-

spondere argumento sibi à Christo circa hoc proposito. hom. 9. nu. 23. Porro D. Petrus declarat veritatem dicens: quod taliter esset Christus homo unctus, ut etiam esset verus Dei filius: nam huius unionis confessio adeo necessaria est, ut quicumque illam dissoluere praesumpserit, sit futurus Anti-Christus: ut dixit D. Ioan. h. 28. n. 64. h. 32. n. 67. h. 36. n. 8.

XV. *Ego dico tibi, quia tu es Petrus.* Ecce in quem finem petierit, ut dicerent quisnam esset, ut Petro respondente: *Ego dico tibi, quia tu es Christus,* alio simili responso Christus responderet: *Ego dico tibi, quia tu es Petrus:* nam idcirco postulat Christus, ut largiamur. h. 25. n. 45. & quae mentura tribueris, quando te rogar, eadem tibi retribuet: cor etenim tuum mensuram statuit quam vidit Zacharias, eius quod tibi daturus est. ibid. n. 50. 51. & patet in Abraham, Lot, David & aliis. ibid. n. 52. vsque 61.

XVI. *Ego dico tibi, quia tu es Petrus:* Pater hic profundissimus agendi Dei modus, quem expendit D. Chrysostr. nam dare vult pallum iustitiae operibus tuis, quae sunt meræ misericordiae eius effectus. Nemo dubitat quin cognitio, quae D. Petrus, fuerit ex misericordiae reuelatione Spiritus Dei, & etiam eiusdem confessionis enuntiatio: nam ut ait D. Paulus: nec nomen Iesu qui perfecte pronuntiare potest absque Dei gratia, & nihilominus hoc petit quasi vtiualium faciat iustitiae, ad honorem D. Petri incomparabilem, ut aliquo modo dicere liceat, quod in cruce sit hanc dignitatem adeo praeclaram, sibi concessam, per quod etiam se Deus ostendit ex integro liberalem. Nota conceptum. hom. 23. num. 45. vsque 50. Et hic pariter notamus Dei liberalitatem: nam quicquid illo addit, & quicquid ex eius gratia facimus, totum hoc nobis relinquit. hom. 17. n. 36.

XVII. *Ego dico tibi, quia tu es Petrus.* Eandem cum Petro confessionem daemones elocuti sunt, quos tamen Christus reprehendit, D. vero Petrum laudat, ob diuersam intentionem nam & voluntatem. hom. 23. nu. 72. Nam seclusa bona voluntate, nullum Deo gratum est obsequium, licet fiat id quod Deus iniungit, ut fecit Nabuchodonosor. hom. 1. num. 18. vsque 22. & etiam princeps paliter: quia fidei eorum standum non est, quae cum diaboli profertur, qui sunt spiritus mendaces: sicut enim mendacium illi proprium est, etiam omnibus eius filiis proprium est; & si vnam proloquantur veritatem, centum haec est obvoluta mendacis: imò saepe centum fatebuntur veritates, ut vnum perfradeant mendacium. hom. 34. n. 47. vsque 53.

XVIII. *Super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam.* Haec magna fuit Dei misericordia: cum enim in caelo domum haberet suam Patris sui, voluit tamen aedificare alteram in hoc mundi deserto: ut etiam fecit Salomon: in qua fuit in figura, sed ex illa migra-

curus erat, vnde primo aliam extruit, in qua semper esset manurus vsque ad finem mundi, & hæc ea est quam nomina: *Ecclesiam meam*. h. 21 n. 21. 22.

XIX. *Super hanc Petram*. Hoc est super Petrum eiusque confessionem. Habes hic Cathedram visibilem quam fundat in terra, vt diximus, ad securitatem nostram & consolationem, nobis tradens Cathedram & Magistros visibiles, hæc est illa D. Petri. Domine, numquid poteras nobis Angelos destinare? Non expediebat: multa namque potuissent fraudes irrepere: sed præceptores statim visibiles & optimè notos: nam hoc iam in Samuele, Eunuchò, Centurione, & D. Paulo ostendit. h. 14 n. 14. vsque 16. Et primus Doctor Cathedraicus quem ordinat, est D. Petrus: Cathedraicus, quem indice digito designes, sicut illum Angelus Cornelio demonstrauit: *Hic dicit tibi, quid te oportet facere*: nam intelligitur non tantum de S. Petro, sed etiam de eius in cathedra successoribus. h. 14. num. 15, 16.

XX. *Super hanc Petram*. Tal' ter hic suam plantat fidem & Ecclesiam, vt nihil habere debeas tanquam secum, nisi quod tibi dixerit Petrus: est etenim mysterium non leue; cum enim sit adeo verum quod Christus sit Filius Dei viui, vt tamen de hoc nullatenus dubitemus decernit vt hoc Petrus ore proprio confiteatur, atque ab eo dictum: sit velut securissimum fundamentum. hom. 14. n. 14. vsque 16. Et merito miramur hoc quod D. Hieron. scripsit D. Damaso Pontifici, ibid. n. 16. 17. sed petissimum. n. 28. & alludit vir S. ad dictum in signo D. Iustini Martyris quod rei optimè quadrat. ibid.

XXI. *Super hanc Petram edificabo*. Hæc est cathedra visibilis, cui subditi sic esse debent etiam potentissimi Principes vt coram illa stent, vt Iosue, & declarat S. Leontius Episcopus. h. 14. n. 27. 28.

XXII. *Ec portæ inferi non præualebunt*. Domus est ædificata supra Petram, quam, asserente Christo, nec turbines, nec tempestates valeant euertere: & hoc ita, vt D. Chrysost. conetur probare, quod Christus Deus sit, ex veritate verborum eius: *Vrat. 2. contra Iudæos*. Quod confirmat duobus ex illis, quæ Dominus prædixit, & certissimè impleta. Primum fuit de vñctione Magdalena, quod per totum esset mundum celebranda: obliuioni traditis & sepultis maxime heroicis Reginarum facinoribus. Alteri quod dixit D. Petro: *Portæ inferi non præualebunt*. h. 33. n. 67. ram ad oculum conspicimus, nullam earum Monarchiam quas mundus vidit erectas perpetuas perseverasse sed corruisse, dum Monarcha Monarcham impugnat, velut venit turbulenti, & bestia ferocissima: sola hæc domus, quam Christus ædificauit pauper, super pau' erent piscatorem stetit immobilis, quamuis ab omni b' impugnat nationibus. Ingens est hoc nobis leuamentum.

h. 41. n. 84. Idcirco columna dicitur & firmamentum veritatis. h. 14. n. 10. alludendo ad nauim & columnam sepulchri Machabeorum, quod describitur. h. 31. n. 17. & applicatur. hom. 37. n. 73.

XXIII. *Tibi dabo clauis*. Binae sunt clauis: alia scientiæ, altera potestatis. Scientiæ, quæ res fidei cognoscantur, & veræ doctrinæ: potestatis, quæ peccata remittentur, & per censuras ligantur, conformiter duobus Christi officiis, Magistri scilicet & Redemptoris. hom. 30. n. 37.

XXIV. *Tibi dabo clauis*. Ecce quam excellentem misericordiam, quæ nobis in terra reliquit has duas clauis homini commendatas, videlicet Petro, cuique successoribus: vt tantam habeamus securitatem in eo quod nobis se erigendum est, cum eo quod ipse nobis dixerit, sic vt quamuis sit Caiphas, non exprimet determinationem, quæ n. n. sit in celo determinata; & habeamus qui nos à nostris absoluat debitas; quæ sunt iudicium nam eorum vel minimum solui non possent: omnino creaturis: itaque perficit Deus quod Iob indicauerat, nempe se tribunal in terra erecturum vt si se condemneret ordo seruaretur in caelis. Pape, quale mysterium! ho. 18. n. 13. h. 37. n. 16.

XXV. *Quicumque solueris super terram*. Vnde his plenè ostendit potentiam quam largitur in quibus illa fundantur, quæ ipse prolocutus est: *Quicumque dixeris* hom. 14. n. 34.

XXVI. *Quicumque solueris*. Aggressus est Republicam ædificare Sanctorum. h. 34. n. 43. Quia vero hæc non conseruaretur, nisi esset remissio peccatorum, in quæ labimur quotidie, necessitas v' g'at' plena traderetur potestas, & hæc ea est quam tribuit. Quamuis notandum sit verbum *solueris* quo figurat nullam esse potestatem ad rescindendum, bene quidem ad dissoluendum. h. 13. n. 61.

XXVII. *Quicumque solueris*. Expendit D. Augustinus insignem Dei misericordiam: non enim nobis Angelos reliquit, qui nobis peccata laxarent, sed Sacrosanctos: *Infirmiorem habentes*: vt nobis comparerentur, propter hoc singulariter Petri lapsus permisit, vt scilicet eius temperaret, alioque metiretur, sicut illi mensuratum fuerat. Nota conceptum. h. 43. n. 8. vsque 10.

XXVIII. *Quicumque solueris*. Tuum hic est remedium, inquit D. Chrysost. si quotidie se ligat illaquees, quotidie ad eum recurre qui te soluat. h. 43. n. 70. Operatus est Christus in Petro cuiusque oratione id quod in se suaque mortalitate: nam hoc Christus resurgens iam non moritur: ita similes D. Petrus. ibid. num. 71. 72.

XXIX. *Quicumque solueris*. Vide plures conuictus supra Dominicam in A. bis ad illud: *Quoniam miseriam peccata*.

## IN FESTO VISITATIONIS

B. MARIE VIRGINIS.

I. *Exergens Maria abiit in montana cum festinatione.*

Luc. 2. Quam primùm Filius Dei conceptus fuit in utero SS. Virginis, mouit illam spiritu suo diuino, vt abiiret in montana ludææ, visitatura cognatam suam Elisabeth, & sanctificatura præcursorem eius, qui præcursus erat, mundoque Auentus eius nuntia læta delaturus. Christus nomini satisfacit sibi à Patre imposito: *Accelera, festina, prædare* Quocirca tantâ properat diligentia prædam, D. scilicet Ioannem, à diabolo erepturus, quem ille per peccatum originale possidebat. hom. 29. n. 4.

II. *Cum festinatione.* Christus conceptus fuit ex opere Spiritus S. qui amor est, eique ita fuit immersus ut igni electum quod vidit Ezechiel. hom. 15. n. 22. h. 1. n. 24. vnde vocatur: *Viso discurrens*, & per hoc ita festinauit: erat etenim flumen vehemens, de quo Propheta. h. 15. n. 17. vsque 20. & paucis horis omnes in plebem prophetias de se conscriptas, vt fossas Elisei in torrente. ibid. n. 19. vsque 22.

III. *Saluauit Elisabeth, & factum est.* Perpende, quis esse detuerit saluatio: cum per illam Baptista in utero matris suæ fuerit sanctificatus. Tales non sunt veltæ: Quinimo sepius tuæ impediunt animæ saluationem. hom. 32. n. 60.

IV. *Factum est vt audiuistis.* Sumpsit Christus instrumentum, quo Baptistam sanctificaret, Verba B. Virginis, quæ in illo operata sunt, sicut modò operantur ac & baptisimi in pueris: etenim hic illis pueros sanctificat. Et quid hoc tanti, si quia Christus mortuus est in Cruce, reddiderit illam redemptionis instrumentum, & mundi sanctificationis organum, quam & deificauit, sicut & clauos, spinas & tormenta? Conceptus hic tribuitur D. Damasceno, sed à Caietano explicatur. hom. 36. n. 9. vsque 12.

V. *Exultauit infans.* Quo tempore D. Ioann. sanctificatus fuit, & recepit gratiam, accelerante illi Deo rationis vsam, vt intelligeret quod in eo effecerat, gaudij salus edidit existens in utero matris: hoc etenim est quod in anima veram producit lætitiã, scilicet gratia, per quam Deus in illa moratur, iamque quoddam principium gloriæ possidet. ho. 37. n. 38. vsque 61. Et quam non lætitiã sensit D. Ioann. dum se cogitat de vno extremo ad aliud transisse: factumque ex filio Adam filium Dei, omnium Regnorum eius heredem? Quanto tu quoque gaudio perunde-  
reus, si subieo mancipium factus crudelissimi Turcæ, in filium potentissimi Regis, cuiusque heredem assumereis: & hoc multo præclarus: quia non solum  
Hieron. Bap. de Lanza, Tom. 1.

factus est filius Dei nomine tenus, sed in veritate: quia per gratiam realiter natura participatur diuina vt testatur D. Ioann. hom. 2. num. 42. hom. 37. num. 38. hom. 41. n. 80. h. 41. n. 28.

VI. *Exultauit infans, &c.* Quam primùm illi Deus oculos aperuit, lætatur per gratiam se sanctificatum: vnde gratias illi reddidit infinitas; tu quoque reddere deberes, quando apertis tibi oculis, te gauderis illuminatum, & in Ecclesia constitutum. hom. 17. num. 16. & sequentibus.

VII. *Vnde hoc mihi, vt veniat mater Domini mei ad me?* Hæreses prosternt oritur, Virginem non esse Dei matrem, sed tantum Christi hominis. Dicit S. Elisabeth plena Spiritu S. liberrimè: *Mater Domini mei.* Cognouit etenim vnionem Dei & hominis: atque in illa coniunctionem Virginitatis & Maternitatis: vnde magis obstupescit, quàm Moyses ex conspectu tubi igne ardentis. hom. 36. n. 2.

VIII. *Vnde hoc mihi, vt veniat mater Domini mei & Stupore percussit S. Elisabeth, & ascendit ac descendit, cum D. Petro quando dixit: Tu mihi?* hom. 45. numer. 5. 6.

IX. *Vnde hoc mihi.* O quam bona verba, dum ad S. accedis Synaxim: nec enim venit Mater Domini, sed ipse Dominus ad te: nam per hoc te iudicans indignum, dignum efficies. hom. 2. n. 32. vsque 37. Et idem effari liceret de reliquis Dei donis, per quæ te Deus filium suum effecit, teque ad gloriã suam heredem vnxit, melius quam Saulem ad regnum: qui ad hoc se stupens electum, exclamauit: *Vnde hoc mihi?* h. 11. n. 9. 10. Vide notata in festo Annuntiationis B. Virginis ad illa verba: *Turbata est in sermone eius.*

X. *Beata qua credidisti.* Omnes actus Virginis fuerunt heroici & excellentes, potissimum autem actus fidei; quorum comparatione, actus fidei Abraham valde fuit: qui licet tantoperè laudatus, aliquam tamen habuit defectum, iuxta quorundam opinionem propter dubium quo laborabat circa promissionem Angeli. hom. 27. num. 41. Fides tamen Virginis adeo præclara fuit & cõstans, vt in ea Deus supremum fundauerit miraculorum, quæ Deus operatur iuxta fidei quantitatem. ibid. num. 31. vsque 40. atque idcirco tam modica in re operatur, ob fidei tuæ languorem. ibid. num. 45. & seqq.

XI. *Vt facta est vox saluationis tuæ.* Si vnica B. Virginis vox momento temporis operari potuit tam præclaros in matre & filio effectus, quid operatur erat toto trimeltri, quo ibidem moram traxit: cum Christus fons sit, & D. Virgo canalus, quas non effunderet aquas gratiarum. hom. 30. num. 13. 14. Hic impletur illud Caietani circa verba Christi: *Quamdiu sum in mundo, &c.* ibid. num. 39.

XII. *Magnificat quæna mea Dominum.* Vera humilitatis

T

gratis magistra, quæ non negat quas in se miratur supermas prerogativas, sed illas illic Deo attribuit, non manum suam cum Saule extollens, sed Dei cum Dauide. ho. 29. n. 46. vsque 48. & idem faciens quod Dauid. ibid. n. 48. quinimò quod Christus: qui iam vt Magister virgineo eius vreo conclusus, illam edocebat, dicendo Deo: *Didisti mihi*. ibid. n. 48. 49.

XIII. *Mansit apud eam quasi tribus mensibus.* Notat hoc eleganter D. Ambrosius & causas attribuit: Primo: vt cognata seruiret vt verè humilis, in partus sui tempore. Secundo: quia D. Virgo pudore detinebatur, si toties per plateas & extra domum vaga discurreret: quo mulieres docet primarias, potissimum iuniores, quam seculo diligere debeant solitudinem: & si forte prodeant in publicum, moneat illas Dei spiritus, ad opus aliquod charitatis, seruiendi egrotanti, vel in xenodochio decumbentes lauitius excipiendi: discutiant autem quis illas spiritus in plateas expellat: nunc S. Christi spiritus, vel proprius spiritus, id est v. mus. hom. 32. n. 14. vsque 19.

XIV. *In Festo Mariæ Magdalene.* Legatur. hom. 38. quod supra notauimus sexto die Veneris Quadragesima.

IN FESTO S. IACOBI

APOSTOLI.

I. **A** *Cessit mater filiorum Zebedæ.* Math. 20. Hoc Euangelium exponitur. hom. 1. 5. & vide notata tertio die Mercurij Quadragesimæ. Et quia in hoc eius Festo cantatur Euangelium, in quo eius detegitur defectus: legatur quod dictum est in Festo D. Thomæ; & Conversionis D. Pauli.

IN FESTO S. LAURENTII

MARTYRIS.

I. **N** *stratum frumenti cadens in terram mortuum fuerit.* Ioan. 12. Vide hoc Euangelium notatum inferius in Communi vnius Martyris.

II. Præclara fuerunt D. Laurentij prerogative: docet enim virtutem eleemosynæ; declarans pauperes esse ditium vectores à Deo constitutos, vt eorum bona in cælum deferant. hom. 1. n. 40.

III. Dicere licet flammis; quibus eum Tyrannus exutere conabatur; illustriorem euasisse, iuxta illud Psalmographi: *Dum superbis impius incenditur pauper.* hom. 23. num. 30.

IV. Eius Deus aptius probauit fidelitatem quam mulierum honestatum, harum etenim fidelitas æquis, licet amaris, probabatur: ho. 30. num. 6. illius autem ar-

dentibus flammis: & dicere potuit. Gaudere placet quia hostia Christi effici merui. Et meo quidem iudicio hunc expressit vir ille quem vidit Ezechiel igne circumfusus, atque ex altera parte maximo gaudentem refrigerio. hom. 30. n. 48. 49.

V. Quanto crudelius tormenta cruciabatur, tanto latiore se iactabat: spes etenim amplius sumeretur incrementum. hom. 32. n. 23. vsque 27. Intellexit in domino Dei cruciatus & aduersitates esse talenta præcliora. ibid. n. 27. vsque 31.

VI. Vt insigne Dei beneficium proposuit D. Simus Pontifex D. Laurentio quod acerbiore tolerauerit infermentum, quam ipse: quia cum Sancti honoraret, secundum eorum amaritudinem feruari præmittit, quanto sunt hi cruciatus atrociores, tanto se fecerunt à Deo beneficio cumulati ampliori. h. 13. n. 14. 15. Et quanto sunt hi grauiores tanto illos gaudio recipiunt abundantiori. ibid. & h. 32. n. 27. & seqq.

IN FESTO ASSUMPTIONIS

PVRISSIMÆ VIRGINIS.

I. **I** *stravit Iesus in quoddam Castellum.* Luc. 10. Multa celebramus festa de ipsa Virgine consecrata: est enim tabernaculum quod per ætes est deferendum, vt supra notauimus in Festo Conceptionis eiusdem: sed hæc pars est præcipua, ad quam reliquæ omnes ordinantur: atque hic coronam accipit omnium, quæ in aliis digna pro eam. Bona mors ea est quæ totius vitæ bona coronat: eam si desiderat, nunci cetera, facienda sunt. h. 13. n. 40. Totum huiusmodi festum gloriam spirat, sic vt nihil pariter interueniat, sicut in ceteris, vnde & magis est ineffabile: quocirca dicit D. Bernardus. *Nihil est quod magis terreat, &c.* propter eius eminentiam. Vt aliquod se ipsa præponamus & intelligamus, tale legatur Euangelium, in quo Martha recipit hospitium Saluatorum cum sorore sua Magdalena: sub quarum symbolo celebratur qualiter D. Virgo in domo purissimi sui ventris receperit Dei filium: vt hinc addiscamus, quod licet illa ipsum recepit à cælo ad terram descendente, & sic ipse hodie susceptus de terra in cælum ascendente; & sicut ineffabilis est etiam ipsi Angelus modus quo Virgo concepit in visceribus suis castissimum filium Dei; & quod in ipsa operatus est: ita pariter modus est inexplicabilis, quo filius illius in cælo suscepit, nec non gloria incomprehensibilis, quam illi contulit. h. 11. n. 16. h. 36. n. 2.

II. *Istravit, Iesus.* Primo consideremus iuxta veteram documenta nonnulla salutis nostræ profectum abgressus est Iesus, & recepit illum Martha in domum suam; hæc etenim grata sunt obsequia, quæ de deo

ves nois & facultatibus exhibes; quam ea que de alienis sunt, Deo sunt execranda. h. 23. n. 55. & sic diligit, ut rebi, te prius satis facere iis que proximo debes, quam sibi. ibid. num. 18 & seqq.

III. *Intrauit, & mulier quidam Martha, nomine excipit illum.* Optime faciunt hæ domicellæ Christum re spientes gratæque illi deferendo feruitia: quocirca agularum tempore, tanto postulat illum maiori accedere & rogare fiducia, sicut reipsa rogarunt Lazarum iherosolymite. hom. 32. num. 37. 38.

IV. *Intrauit Iesus.* Felix illa domus, quam Deus ingreditur; nam illo suscepto, non est quod exoptet amplius: etenim cum illo bonum omne possideatur; sicut supremum hæc est animæ calamitas, si Deus ab illa distat. h. 13. n. 5. vsque 17. & horum aliquid Gentiles intelligebant, dum in ædibus suis Deos suos catenis diuineque constringebant. ibid. n. 17. vsque 20. Et eâ ratione lucta sunt & lachrymæ Jacob, ne Deus à se discederet. ibid. n. 20. vsque 23. Quod malo suo didicit Synagoga Deo ab illa abeunte. ibid. n. 23. 24.

V. *Hæc erat soror nomine Maria.* Erant hæc femina primitiæ, & quamuis feruenter Christum diligebant, illum tamen domi suæ præstolabantur; decet etenim maxime tales solitudo & recessus. hom. 32. num. 14. vsque 17. Atque ex inani mulierum cogitatione compedes Deus elicit, quibus earum moderantur diuagationes. ibid. n. 17. 18.

VI. *Hæc erat soror nomine Maria, qua sedens secus pedes Domini, &c. Martha autem satagebat.* Videtur Martha prudentius agere tota occupata ut cibos præparet et mensamque sternat Domino quam Maria, quæ recipiendis eius verbis, consolationibus & fauoribus intendebat; veram iam exposuit Christus, Mariam meliorem elegisse partem; etenim non ingreditur Deus animarum nostrarum habitaculum, ut illi quidem erogemus, sed ut ipse nobis infundat, atque ab illo nos recipiamus. Non est eius regnum simile regno Regum terrestrium, qui esse suum & alimentum a subditis accipiunt. h. 41. n. 59. sed sicut thronus solis, omnia enim ab illo participant, nec ipse quidquam accipit. Eo sine desiderat ut tu illum in animam tuam recipias, ut illam dices; & hoc et ipsum in ea regnare in gloria. Nota discursum; ibid. n. 62 & seqq.

VII. *Hæc erat soror.* Ambæ illæ Germanæ recurrunt ad Christum. Martha significat opera corporalia, Maria spiritalia: utriusque tibi est Deo seruientium cum ab illo receptoris nedium animam sed etiam corpus. hom. 23. n. 63.

VIII. *Sedens, &c. audiebat verbum illius.* Hæc utique contentemter audit verbum Dei; totam etenim illi audiendo se impendit, animam & corpus: non quemadmodum multi; cui corpus tantum adferunt, & ad summum, adstant intellectu: potèr cor alio re-

positum habent loco, ut diues ille de quo D. Antonius Paduanus. h. 29. n. 23. 24. Quocirca multi cum Pharisæis admirantur, sed non conuertuntur. ibid. n. 21. 22. & eorum intuitu potest effari Prædicator illud Isaie: *In vacuum laborauit.* ibid. num. 25. 26.

IX. *Audiebat verbum illius.* Hæc utique mulier est sapiens, quæ audit & tacet: etenim de tali loquitur Salomon: *Mulier sensata & tacita.* hom. 32. numer. 19. 20.

X. *Sedens secus pedes Domini.* A sua conuersione Christus eam Seraphinis annumerauit; unde iisdem illam excipit blandimentis, quibus Seraphinos quos per se ipsum instruit. hom. 38. n. 115.

XI. *Sedebat secus pedes Domini.* Saluari non potes, nisi accedas ad pedes Christi si non possis illis multo assistere tempore, saltem postula, ut aliquo liceat assistere tempore, sic D. Chrysostr. & si sol esse nequeas stella esse conare. h. 24. n. 20. 24. Ex illis esto piscibus, qui alas habent, hortatur D. Gregor. ut saltus aliquos edas extra aquas. hom. 11. n. 13.

XII. *Martha autem satagebat circa frequens ministerium.* Vocatur frequens ministerium, quod in præparatione ciborum occupatur: tota namque vitæ mulieres hæc & similibus distenduntur, mane & vespere.

XIII. *Martha autem satagebat circa frequens ministerium.* Tam te loquentem audio, inquit D. August. serm. 26 de verbis Domini: *O beati, qui Christum in domum propriam suscipere meruerunt.* Ne queraris, inquit & hoc etiam tempore viuus: *Non tibi abstulit istam dignationem:* quandoquidem ut hoc illi præstare posses, se in persona pauperis tibi proposuerit, dicendo: *Quod vnix minimis, &c.* & lectu dignis probatur exemplis. h. 16. n. 13. vsque 16. sed eminet exemplum de Abraham: nam idcirco propriis ipse manibus, atque vxoris illis deservire voluit. h. 27. n. 66. & seqq. Idem quoque fecerunt Apostoli. ibid. n. 68. atque ideo attendas oportet pauperes: oculis fidei. h. 30. n. 24. 25.

XIV. *Domine, non est tibi cura, &c.* Contra sortorem suam Mariam Martha expostulat, at ipsa tacet, nec se mouet, sicut etiam fecit in domo Pharisæi. hom. 38. num. 116. quia didicit experientia quod suam Christus in se causam suscipiat ut propriam. ibidem num. 118. & hoc fauore ipsa gaudet & gaudebunt omnes electi ob imminente gloriam, quam dixit Isaia. hom. 38. num. 120.

XV. *Martha autem satagebat, &c. Domine, non est tibi cura.* Præclara dantur hic documenta. Sollicitudo Martha te docet: æquum esse ex parte tua ut sedulo sermas, & laute excipias Dei ministros, quibus omnem debes gratitudinem ut Tobias: unde Christus Martha sollicitam non reprehendit diligentiam: sed simul nos imbut, prædicatores non decere ut delectias sectentur: hoc etenim indicauit: *Potèr vnus est necessarium.*

*farina*: sufficit frustum panis, seu vt necessaria vice suppedientur, non autem deliciae: quocirca raro conuicia admittant Dei ministri, vt maiorem sibi acquirant auctoritatem, vt confirmat D. Hieronymus. *ibid.* num. 10 11.

XVI. *Optimam partem elegit sibi Maria.* Hoc dicens, supponit bonum esse quod agit Martha, atque per hoc differentiam exponit Ecclesiae suae statum: quorum alij sunt perfectiores, omnes tamen sancti: atque in omnibus nam potes operari salutem: haec etenim varietas est vestitus Reginae, de qua Pfalterium. *ho. 24. n. 19. 20.* & Sanctus potest euadere qui coniungatus est, si uiuat iuxta consilium Apostoli. *ibid.* n. 19. & se praeparet vt uiuat *secundum scientiam*, vt dixit D. Petrus. *h. 26. n. 26. & seqq.*

XVII. *Optimam partem elegit sibi Maria.* Adducit Ecclesia hoc Euangelium, vt in sensu mytico intelligamus haec uerba de B. Virgine, cum super hoc *Optimo* Latinus non admittat *Melior*: quia superlatiuum est, nihilominus quamuis Maria optimam partem elegerit, tamen melior ea fuit quam B. Virgo elegit: quia uis enim ea bona fuit, quam elegit Martha, scilicet actiua, & optima illa quam Magdalena, nempe contemplatiua, melior tamen ea est quam Virgo Deipara elegit, nam utramque sibi sumpsit, existens perfectè Martha & Magdalena simul. Perfectissimè recepit in alui sui demo Christum & cum Martha summà diligentia & sollicitudine illi seruiuit, lac illi praebens, panem eum inuoluens, atque de penu suo pauper & necessaria illi administrans: nec non eum Magdalena pedibus eius assidens imò & brachijs suis eum constringens, diuina illius & spiritalia percipiens eloquia, eadem quae Seraphim in caelo mentis tranquillitate: & hinc intellige qualiter eam Deus hodie in caelo suscipiat. Recepit illa Deum in optima corporis sui anima quae parte, atque eadem mensurà Deus eam suscepit ad optimam caeli partem: etenim passim nota est illa regula: qualis in Deo, talis tibi Deus futurus est. Discursus hic utilis est, & consideratione dignus. *h. 25. n. 50. vsque 61.* Atque ex his colligit D. Bern. gloriae locum ad quem hodie Christus Matrem suam exulit: *Nec in terra locus dignior uirginali uicini templo, in quo Virgo Christum suscepit, nec in caelo regali solio, in quo Christus Mariam sublimauit.*

IN FESTO S. BARTHOLOMAEI  
APOSTOLI.

**E**xit Iesus in montem orare, & erat pernoctans in oratione Dei. Luc. 6 Refert D. Lucas Euangel. quomodo Christus ad mundi subanganem illusterrimos exercitus sui duces nomi-

nauerit, & eruditissimos classis suae magistros, doctores scilicet Apostolos, qui fuerunt gloriae illius equales de quibus Propheta. *h. 23. n. 5.* Nubes sunt quae pluuia super terram demittere deberent, mota Spiritus sancti flamine *h. 27. n. 69.* Lapidés sunt in montibus quibus Gigantem prostrernat. *hom. 29. num. 11.* & victoriam obtinuit toto orbe celebrerrimam, quae nullà potest dari praeclearior. *h. 30. n. 45. vsque 47.* nam ex illis fuit D. Bartholomaeus.

II. *Exitus Iesus in montem orare.* Non egressus est ad orandum (vt ait D. Ambros.) propria diuina necessitate, sed ad nostram instructionem, vnde tempore Passionis suae orauit, quo doceat assumenda esse omnia orationis tempore tribulationis. *h. 26. n. 11.* Sanctus quando iudicis officio erat functus in causa adultera. *ibid. n. 12. vsque 14.* & potissimum nunc quando negotium offertur ita arduum, quale fuit, electis Apostolorum regi sui optimatum. *ibid. n. 8. vsque 11.*

III. *Exitus in montem orare.* Christus nullà perfusa necessitate ad orationem recurrit: ut ad illam recurre: haec etenim tibi tradita est, velut clavis thesaurorum Dei. *hom. 9. n. 4. vsque 8.*

IV. *Exitus orare.* Oratio remedium est vniuersae cordi laetificando, praesertim oratio longa, cum Deo colloquendo: hoc etenim est: *Pernoctans in oratione Dei.* *h. 42. n. 68. & seqq.* hoc vsi sunt Sancti in suorum remedium afflictionum. *ibid. n. 71. 72.*

V. *Erat pernoctans in oratione Dei.* Oratio manere fieri debet perseueranter, non statim ab illa recedendo. Vide notata die Lunae Litaniarum ad illud: *Si perseveraueris pulsans.*

VI. *Erat pernoctans in oratione Dei.* Primo significat, quod oratione seruienti valde orauerit, Patri humiliter placere studens, in se pauperes omnes & peccatores representans: nec enim aroma datur Deo gratius quam eorum oratio: & cum illi uoces clamant noctibus, nec in hoc Deo famuleantur, sed eorum Christus locum supplere, Patri quae gratias. *hom. 9. num. 27.*

VII. *In oratione Dei.* Tanto Deus tenetur deobsequio vt ab illo homines aliquid petant, vt thomachet ac sibi displiceat, quando nihil expetunt, & cum illi taceant pro illis Christus efflagitat. *h. 8. n. 4.*

VIII. *Erat pernoctans in oratione.* Optimus mediator, à Iob exoptatus, nam vt talis cum vtraque parte agit vt illas componat, noctu cum Deo, & de die cum hominibus. *hom. 26. n. 5. 6. 7.*

IX. *Erat pernoctans.* Graue Christo negotium iminebat, nempe electio supremorum Ecclesiae Praelatorum, qui reliquos iis debent antecelleste praerogatiuis, quibus Pastor oues, maximum officium, & necessario caeleste requiritur subsidium, vt praedictum eligat illi idoneos: nec enim datur vt sedeat, sed vt

opera exerceant potentia diuina eminentissima: mul-  
tisque tenent is ad quem saluum spectat electio, se  
Deo fermentis commendare, quatenus eum illumi-  
net: etenim eorum defectus imputari possent illi, a  
quo promitti esse perhibentur. h. 1. n. 33. vsque 43.

X. *Elegit duodecim, quos Apostolos nominauit.* Do-  
mine, tanto ministerio quod tantam requirit sapien-  
tiam & potestatem, homines eligis adeo stultos & im-  
micos? Vide notata in festo Ascensionis ad illud:  
*Euasit in mundum uisum sum, &c.* & in festo SS. Tri-  
nitatis ad hoc: *Euntes docete omnes gentes.*

XI. *Elegit duodecim. Petrum, &c.* Semper Euange-  
lizans, cum Catalogum recensent Apostolorum, Pe-  
trum statimur primicerium: quia Christus eum hoc  
loco statuit, ut notauimus in eius Festo.

XII. *Et Iudam qui fuit proditor.* Miror, quod præ-  
fatus Christus, qualis esset Iudas, quid ipse facturus,  
quem finem habiturus, illum assumpserit ea electio-  
ne, quæ Deum consulat, & iustigante Spiritu S. Quos  
eligit per spiritum S. Respondet D. Ambrosius fecit  
hoc in bonis suis & misericordie confirmationem:  
ut eum hæc visceribus eius est maxime propitia, per-  
mittere uoluit occasiones, in quibus patentius inno-  
tesceret. h. m. 17. num. 11. Eo sine hominem creauit  
peccabilem, passusque est peccare, & quidem ita mi-  
serabiliter, ut notat D. Hieronymus. hom. 18. num. 2.  
Ob eandem rationem permisit, ut filius prodigus  
paternas desereret aedes, & abiret, ut misericordiam  
ostenderet adeo perfectam ut de ea videantur Sancti  
uelle conuerti, iudicantes eam superabundantem &  
nimiam. ibid. num. 4. 5. 6. idque eodem modo ut Elias con-  
tra illam exposuisset: Attende quid faceret si modò vi-  
deret Iudam ad Apostolatium electum, & quando eum  
esset traditurus, illi diceret, sibi hoc impunitum, qui ta-  
le in se conuenit a sum, ferat, mirabilis est hac hy-  
perbole, quæ Dei demonstratur misericordia. ab. n. 60.

XIII. *Iudam, qui fuit proditor.* Elegit Iudam, eius  
præfatus traditionis scelus: tanta namque eius est  
omnipotentia, ut mala permittat, ex quibus bonum  
elicit. hom. 43. n. 2. 3.

XIV. *Iudam, qui fuit proditor.* Iudam assumpserit:  
eius etenim præuenerat malitiam & infernales cogi-  
tationes, ut illas sibi assumeret, suaque ex illis propo-  
sita resisteret, hoc etenim dixit piissima illa Anna:  
*Dominus scientiarum est, & ipsi præparantur cogitatio-  
nes:* etenim superba: Cæsaris Augusti cogitationes il-  
li inuenerunt ut nasceretur in Bethlechem: & prudens  
nascens uento uentur, quem ipse nec fecit, nec mo-  
uet, se illam carbassis apprehendens nam per hunc  
ad optatum ducit portum. hom. 23. num. 35. hom. 30.  
num. 19. hom. 49. n. 23.